

## چکیده پژوهش

طراحی برنامه آموزشی مستلزم برنامه‌ریزی‌هایی مبتنی بر سنجش دقیق نیازها با استفاده از نظرات متخصصین هر رشته آموزشی و فراگیران آن می‌باشد، پژوهش حاضر به منظور سنجش میزان آگاهی دانشجویان رشته پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شیراز از اهمیت و کاربرد مدارک پزشکی و همچنین ارائه یک الگوی آموزشی مناسب و طراحی سیستمی که بتواند در آینده نزدیک به ایجاد نظام ملی اطلاعات بهداشتی و درمانی کشور گردد، انجام شده است.

شیوه پژوهش از نوع توصیفی انتخاب شده و جامعه آماری شامل دانشجویان پزشکی مشغول به تحصیل در دوره بالینی از آموزش پزشکی و کارشناسان مدارک پزشکی شاغل در مراکز درمانی، آموزشی وابسته به دانشگاه علوم پزشکی شیراز بوده است.

در جامعه آماری، نمونه‌گیری صورت نگرفته است و سعی شده از کل جامعه مورد مطالعه (۲۳ نفر کارشناس و ۴۲۵ نفر دانشجوی پزشکی دوره بالینی) و با استفاده از پرسشنامه اطلاعات لازم جمع‌آوری شود. اهم نتایج بدست آمده در این پژوهش به شرح زیر می‌باشد:

- نظر اکثریت افراد (۹/۲۷٪) میزان مراجعه پزشکان به بخش مدارک پزشکی را به منظور استفاده از پرونده‌های پزشکی در حد متوسط «تا اندازه‌ای» و اقلیت آنها (۴۹/۱۰٪) در حد «خیلی زیاد» می‌باشد با محاسبه میانگین نظرات افراد (۲/۷۳) میزان مراجعه پزشکان به بخش مدارک پزشکی در حد متوسط «تا اندازه‌ای» می‌باشد.

- با توجه به نظر اکثریت (۲۶/۳۵٪) میزان برآورد شدن نیاز اطلاعاتی پزشکان با توجه به پرونده‌های پزشکی موجود در حد متوسط «تا اندازه‌ای» و با نظر اقلیت (۹۳/۱۰٪) در حد «خیلی زیاد» می‌دانند با محاسبه میانگین نظرات افراد (۲/۷۳) میزان مراجعه پزشکان به بخش مدارک پزشکی در حد متوسط «تا اندازه‌ای» می‌باشد.

- در تمامی موارد نظرسنجی در مورد میزان آشنایی و آگاهی پزشکان از مدارک پزشکی و سیستم‌های طبقه‌بندی بیماری‌ها و اقدامات جراحی، سطح آگاهی آنان را در حد «کم» می‌دانستند.

- در موارد آشنایی پزشکان از فرم‌های موجود در پرونده پزشکی و استفاده صحیح از آنها و

واژه‌های استاندارد پزشکی موجود تمامی نظرسنجی به عمل آمد در حد متوسط «تا اندازه‌ای» می‌باشد.

با توجه به نتایج به دست آمده در مورد سطح آگاهی دانشجویان نسبت به مدارک پزشکی لزوم آموزش مدارک پزشکی برای دانشجویان الزامی به نظر رسیده است. و از آنجائیکه پزشکان به عنوان اولین مستندسازان و استفاده کنندگان از پرونده پزشکی می‌باشند، ضروری است بیش از آنچه پژوهش‌ها نشان می‌دهد، با اهمیت مدارک پزشکی و کاربرد آن آشنا شوند. بنابراین، طراحی یک برنامه‌ریزی استراتژیک جهت این امر لازم بنظر می‌رسد. طی این برنامه که در قالب یک الگوی اجرایی ارائه گردیده است باید مراحل زیر به مرحله اجرا گذاشته شود.

۱- تحلیل وضعیت موجود ۲- مشخص ساختن مسائل اصلی و استراتژیک ۳- تعیین

اهداف ۴- تأمین منابع ۵- تدوین استراتژی‌ها ۶- برنامه اجرایی ۷- ارزیابی و اصلاح برنامه